
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  11Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

dos fatos e o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
Art. 3º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1040827
.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 
15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 517 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 29 e 1/2  diárias ao servidor ARMANDO LEAL DOS SANTOS,  nº 
0510988401,  MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
lancha oficial, no período de 16.02.2024 a 16.03.2024, no trecho Belém/
Santarém/Belém
PORTARIA Nº 516 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor GETULIO MELO COUTINHO DA 
SILVA JUNIOR,  nº 0324820801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de 
realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 16.02.2024 
a 01.03.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 515 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias a servidora MARIA DE FATIMA COUTINHO DA 
SILVA, nº 0005042301, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
objetivo de realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 
16.02.2024 a 01.03.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 514 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO FRANCISCO UCHOA, 
nº 0200793202,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 16.02.2024 a 29.02.2024, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 513 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS 
SERRA, nº 0325113602,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, 
objetivo de realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 
16.02.2024 a 01.03.2024, no trecho Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 510 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor ALBERTO ANTONIO PEREIRA 
DIAS, nº 0004864001,  ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 15.02.2024 
a 29.02.2024, no trecho Belém/Carajás/Belém
PORTARIA Nº 509 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 9 e 1/2  diárias a servidora FLORIPES MARIA GARCIA, nº 
0570703001, SERVICOS PRESTADOS, COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar atividade 
administrativa em itinerante, no período de 20.02.2024 a 29.02.2024, no 
trecho Conceição Do Araguaia/Bela Vista/Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 508 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, 
nº 0324672801, TECNICO I,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de realizar atividade administrativa em 
itinerante, no período de 16.02.2024 a 29.02.2024, no trecho Marabá/
Redenção/Marabá
PORTARIA Nº 507 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA,  
nº 0324872001,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de realizar 
atividade administrativa em itinerante, no período de 15.02.2024 a 
29.02.2024, no trecho Capanema/Marabá/Capanema
PORTARIA Nº 506 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor AGILSON JANIO CARVALHO 
LOBATO,  nº 0325088101,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de 
realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 15.02.2024 
a 29.02.2024, no trecho Capanema/Marabá/Capanema
PORTARIA Nº 505 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS 
ANJOS, nº 0324892501,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar 
atividade administrativa em itinerante, no período de 16.02.2024 a 
29.02.2024, no trecho Itinga/Marabá/Itinga
PORTARIA Nº 504 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor MARCO ANTONIO FARIAS DE 
BRITO, nº 0324924701, AGENTE DE SERVICOS, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de realizar 
atividade administrativa em itinerante, no período de 16.02.2024 a 
29.02.2024, no trecho Itinga/Marabá/Itinga

PORTARIA Nº 503 / DAD-SEFA de 14 de fevereiro de 2024. 
AUTORIZAR 13 e 1/2  diárias ao servidor ALMIR PITAO VILLACORTA, nº 
0400224502,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  UNIDADE DE EXECUÇÃO 
DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE SÃO JOSÉ (PONTÃO),  objetivo de 
realizar atividade administrativa em itinerante, no período de 16.02.2024 
a 29.02.2024, no trecho Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo/
Conceição Do Araguaia
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1040819
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
PROCESSO PAE: 2024/135900
O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER a 
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que 
foram concedidos/renovados no mês de Janeiro/2024, aos contribuintes 
a seguir, Regimes Especiais do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transportes 
Interestaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, conforme 
abaixo:
I – TIPO: RTD/EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: desoneração na exportação indireta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
152691677 - AÇAI DA AMAZONIA EXPORTADORA DE BEBIDAS LTDA – EPP 
- 1024
152714367 - FARINORTE RECICLAGEM LTDA – 2024
154141925 - MR SAFETY TECHNOLOGY LTDA - 1924
155223364 - W X L QUEEN LTDA - 2224
155638521 - AMAZON COMERCIO ATACADISTA E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA - 724
159017890 - GREENWEST MADEIRAS LTDA - 2624
159060257 - FLORES SECAS COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA – 924
150947887 - LAMINADOS DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA - 9311
152051163 - C. BEHLING - 6218
153003502 - AGROEXPORT TRADING E AGRONEGOCIOS S/A - 8411
153079975 - JBS S/A – 1014
153079983 - JBS S/A – 1114
153664002 - DRIED EXPORT COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA – 3522
153971088 - DITTORA MADEIRAS LTDA  - 2520
154192376 - BUNGE ALIMENTOS S/A – 5116
154310824 - AGROEXPORT TRADING E AGRONEGOCIOS S/A - 3718
154675318 - MILLAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -7418
156317290 - VITERRA AGRICULTURE BRASIL S.A - 1920
157605430 - BERTUOL AGRO LTDA - 1422
II – TIPO: RTD/TRANSPORTE DE CARGA
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
152619844 – TRANSPORTES DELLA VOLPE S A COMERCIO E INDÚSTRIA – 824
156146002 – ZALOG OPERADORA LOGISTICA LTDA – 2124
158339690 – ATLANTIC LOGISTICA LTDA – 224
151923493 – TRANSPORTADORA JOLIVAN LTDA – 6518
152380191 – SR LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA – 2122
152488456 – TRANSPORTES DELLA VOLPE S A COMERCIO E INDÚSTRIA – 4018
152581251 – RODOVITOR – TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – 6917
152823808- JOSE LUIZ DANTAS LTDA – 2616
152891226 – D GRANEL TRANSPORTES E COMERCIO LTDA – 2020
154392405 – TRANSPROLOG LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA – 2420
154668990 – MAFRO TRANSPORTES LTDA – 5122
156052733 – G10 TRANSPORTES  S.A – 1420
156070804 – L AUTO CARGA TRANSPORTE RODOVIARIO S/A – 5523
156124823 – SALOMÃO OPERAÇÕES LOGÍSTICAS LTDA – 4923
156927276 – TDM TRANSPORTES LTDA – 16820
157021351 – RODOVITOR – TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - 17320
III – TIPO: RTD/BARES/REST/LANCHONETES
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 4%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 132 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
152016457 – JOÃO B DA SILVA COMERCIO – 2524
153327219 – JOÃO B DA SILVA COMERCIO – 2324
154050350 – RAJ PATIO DE ALIMENTOS LTDA – 424
155007378 – JOÃO B DA SILVA COMERCIO – 2424
159226163 – SUSHI BOULEVARD RESTAURANTES UNIDADES S. LEMOS LTDA – 1524
159226171 – SUSHI BOULEVARD RESTAURANTE UNIDADE DUQUE DE 
CAXIAS LTDA – 1424
159226201 – SUSHI BOULEVARD RESTAURANTE UNIDADE S. LEMOS LTDA – 1624
159238315 – ELASA – ELO ALIMENTAÇÃO S/A – 1724
152742867 -  F.R.C LTDA – 3016
152821481 – K L MAIA DE OLIVEIRA LTDA – 3121
155668013 – AB BOSQUE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – 19317
158083849 – CAMARADA ADMINISTRAÇÃO DE RESTAURANTES S.A. – 3032
158427882 – GFP ALIMENTOS LTDA – 4323
158907736 – M J RAMOS BEZERRA LINS - 20523
IV - TIPO: RTD/TERMO DE ACORDO INFORMÁTICA
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 7%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 221 a 225 Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
155489623 – MULTISEG DISTRIBUIDORA S/A – 624


